
�����������	
��������
�����������������������
���
�����
�������������
�������

���� ������� ��� ��� ��������
� ��� ���������� ��� ����������
� ���� ������� ��

��
��� ����
��� ��� ��� ��
���
��� ��
��������� ����
�� ��� ���

�� �����

����������
����
������

��������

 !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
�������

���� �
�������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	�������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	#�� � ��

�����������������������	#����

� ������ ����  ! �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$��'#��.,/!#��&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



 

 

Visto l’articolo 21, comma 1 della legge regionale 16 novembre 2007, n. 26 (Norme regionali per la tutela della 
minoranza linguistica slovena), che dispone l’istituzione nel bilancio regionale del Fondo regionale per la 
minoranza linguistica slovena (nel prosieguo, anche, “Fondo”);  

Visto il successivo comma 2 del sopra citato articolo, secondo cui con il Fondo possono essere finanziate le 
seguenti attività:  
a) iniziative realizzate da istituzioni scolastiche pubbliche per il sostegno dello sviluppo dell'offerta formativa e 

didattica nelle scuole di ogni ordine e grado aventi sede nel territorio di insediamento della minoranza 
linguistica slovena di cui all'articolo 2, comma 2, con particolare riguardo a quelle di interscambio studentesco 
e di personale docente, realizzate in collaborazione con istituzioni scolastiche della Repubblica Slovena; 

b) iniziative per lo sviluppo della reciproca conoscenza delle diverse realtà culturali e linguistiche della regione 
Friuli Venezia Giulia, realizzate da enti e organizzazioni attive per la tutela delle minoranze e la promozione 
delle diversità linguistiche e culturali;  

c) iniziative per favorire la collaborazione transfrontaliera nei settori della cultura, dell'educazione, dello sport e 
delle attività ricreative, realizzate dagli enti locali territoriali dell'area di insediamento della minoranza slovena,  
in cooperazione con le locali autorità della Repubblica Slovena; 

d) interventi di ristrutturazione e manutenzione straordinaria di edifici adibiti alle attività culturali, ricreative,  
sportive e sociali della minoranza linguistica slovena, compresi gli immobili di cui all'articolo 19 della legge 
38/2001, realizzati dai proprietari, gestori o affittuari degli immobili stessi; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.21, c.3, per.1, L.R. n.26/2007, “i criteri per la formazione del programma di ripartizione 
del Fondo regionale per la minoranza linguistica slovena e il  termine per la presentazione delle domande sono fissati 
con deliberazione annuale della Giunta regionale, previo parere della Commissione di cui all'articolo 8”; 

Rilavato che per l’esercizio finanziario in corso, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n.2055 
dd.29.12.2022, recante “Lr 26/2015, art 5 e dlgs 118/2011, art 39 comma 10. bilancio finanziario gestionale (bfg) 
2023. approvazione.”, sul capitolo n.5575/S (Fondo regionale per la lingua e la cultura slovena – U.1.04.01.01.000 – 
Trasferimenti correnti a amministrazioni centrali) è stanziato un importo pari ad euro 100.000,00; 

Ritenuto di incentrare le risorse in uno degli interventi di cui all’art.21, c.2, L.R. n.26/2007, al fine di garantire la 
piena efficacia dei finanziamenti da attuare mediante il Fondo in considerazione dello stanziamento previsto;  

Considerato che, tra le iniziative elencate dalla sopra citata norma, il sostegno allo sviluppo dell'offerta 
formativa e didattica delle istituzioni scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado aventi sede nel territorio di 
insediamento della minoranza linguistica slovena di cui alla lettera a) del comma 2 del sopra citato articolo 21 è 
l’attività sulla quale concentrare lo stanziamento per il 2023, in quanto, da una parte, le attività di cui alle lettere 
b) e c) possono essere comunque finanziate mediante gli artt.18 e 22, L.R. n.26/2007, e, dall’altra, l’importo risulta 
insufficiente per un impiego efficacie delle risorse in attività di manutenzione straordinaria di cui alla lettera d); 

Vista l’allegata proposta dei criteri per la formazione del programma di interventi per l’utilizzo delle risorse del 
Fondo per l’esercizio 2022, la quale prevede che, ai fini dell’efficacia e dell’adeguatezza dell’intervento regionale, i 
programmi d’intervento presentati dai beneficiari devono riguardare uno o più dei seguenti punti: 
a) attività integrative d’insegnamento della lingua slovena, in particolare nelle scuole dell’obbligo, dirette a 

migliorarne il livello di conoscenza da parte degli alunni, avvalendosi di figure professionali o di istituti di 
comprovata esperienza e professionalità, quali - a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo - 
assistenti di lingua, personale specializzato in glottodidattica, corsi di lingua slovena; 

b) iniziative d’interscambio studentesco e di personale docente tra istituzioni scolastiche del Friuli Venezia Giulia 
ed istituzioni scolastiche della Repubblica di Slovenia, mediante soggiorni di studio e di apprendimento 
giornalieri o plurigiornalieri;  

c) altre iniziative per l’arricchimento dell’offerta formativa con particolare attenzione ai laboratori artistici e 
creativi o ludico espressivi in lingua slovena, presenti nel Piano dell’Offerta formativa della scuola;  

d) iniziative volte a promuovere forme di didattica digitale innovativa e l’utilizzo della lingua slovena in ambito 
digitale; 

e) corsi di formazione per il personale docente in lingua slovena, anche a distanza, avvalendosi delle istituzioni 
accreditate dal Ministero dell’Istruzione della Repubblica di Slovenia nell’apposito Catalogo (Katalog 
programov nadaljnjega izobraževanja in usposabljanja strokovnih delavcev v vzgoji in izobraževanju), pubblicato 
annualmente nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica di Slovenia;  



 

 

Atteso che la Commissione regionale consultiva per la minoranza linguistica slovena di cui all’art.8, L.R. 26/2007, 
nel corso della seduta del 22 febbraio 2023, ha espresso parere favorevole in merito alla proposta dei criteri per la 
formazione del programma di ripartizione delle risorse del Fondo in oggetto, allegata alla presente deliberazione;  

Ritenuto, conseguentemente, di approvare, in via definitiva, l’allegata proposta dei criteri per la formazione del 
programma di ripartizione delle risorse del Fondo regionale per la minoranza linguistica slovena per l’esercizio 
2023; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n.7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n.21 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2023-2025); 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2022, n.22 (Legge di stabilità 2023); 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n.23 (Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025); 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2023, approvato con D.G.R. n.2055 dd.29.12.2022, e le successive 
variazioni;  

Visto il D.P.Reg. n.0277/Pres. dd.27.8.2004 (Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli 
Enti regionali); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.893 del 19 giugno 2020 (Articolazione organizzativa generale 
dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali) e le successive deliberazioni di modifica ed 
integrazione; 

Su proposta dell’Assessore alle Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza, immigrazione,  

La Giunta regionale all’unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto in premessa: 

1. di approvare in via definitiva, ai sensi dell’articolo 21, comma 3, L.R. n.26/2007, per l’anno 2023, i criteri per la 
formazione del programma di ripartizione delle risorse del Fondo regionale per la minoranza linguistica 
slovena, nel testo allegato alla presente deliberazione; 

2. di dare atto che il programma di ripartizione delle risorse del Fondo regionale per la minoranza linguistica 
slovena sarà approvato, ai sensi dell’art. 21, comma 3, della L.R. 26/2007, con successiva deliberazione della 
Giunta regionale, in considerazione delle proposte presentate nel 2023 con riferimento ai criteri di cui al punto 
1 del dispositivo del presente atto; 

3. che la presente deliberazione sia pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione. 
 

         IL PRESIDENTE 
    IL SEGRETARIO GENERALE 

 


	La Giunta regionale all’unanimità

